ДОГОВОР № ____
                                               управления многоквартирным домом

г.Стерлитамак                                                                          «01»_________________20____г.

           ООО «Универсал Строй Сервис», именуемое в дальнейшем Управляющая организация, в лице Генерального директора Шаймарданова Рустама Рауильевича, действующего на основании Устава с одной стороны и __________________________________________________________________________________
_________________________, являющийся на основании_____________________________ _________________________ собственником с (не)жилого помещения (квартиры) №_____ по улице Механизации д.№  ______  города Стерлитамака, именуемый в дальнейшем Собственник, действующий от своего имени (или по доверенности № 1201 от 01.11.2008 г.  с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                            1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Собственник передает, а управляющая компания принимает на себя полномочия по Управлению Многоквартирным домом, а именно;

1.1.1.выбор Обслуживающих, Ресурсоснабжающих и прочих организаций, а также заключение с ними договоров от имени и за счет собственников;
1.1.2.представление интересов собственников в органах государственной власти и местного самоуправления, контрольных, надзорных и иных органах, в судах, арбитражных судах, перед Ресурсоснабжающими, Обслуживающими и прочими по вопросам, связанным с выполнением предмета настоящего Договора;
1.1.3.выполнение работ и оказание услуг по содержанию и текущему ремонту,  а в случае принятия Собственниками соответствующего решения – выполнение работ по капитальному ремонту, самостоятельно,  в полном объеме или частично, либо путем заключения от имени и за счет Собственников договоров с Обслуживающими организациями на отдельные виды работ и услуг по Содержанию, Текущему и Капитальному ремонту;
1.1.4.контроль и требование исполнения договорных обязательств Обслуживающими, Ресурсоснабжающими и прочими организациями, приемка работ и услуг, выполненных и оказанных по заключенным договорам;

1.1.5.начисление, сбор, расщепление и перерасчет платежей Собственника за содержание, текущий и капитальный ремонт, Коммунальный услуги, с правом передачи этих полномочий по договору третьим лицам;
1.1.6.установление и фиксирование факта неисполнения или ненадлежащего исполнения договорных обязательств, участие в составлении соответствующих актов;

1.1.7.установление фактов причинения вреда имуществу Собственника;

1.1.8.подготовка предложений Собственникам по проведению дополнительных работ по содержанию и текущему ремонту, и расчет расходов на их проведение, а также подготовка предложений Собственникам относительно необходимости проведения капитального ремонта, перечня и сроков проведения работ по Капитальному ремонту, расчет расходов на их проведение и размер платы за Капитальный ремонт для каждого Собственника;

1.1.9.проверка технического состояния Общего имущества;
1.1.10.полготовка экономических расчетов по  планируемым работам и услугам, касающимся Содержания Текущего и Капитального ремонта, модернизация, приращение и реконструкция Общего имущества;

1.1.11.расчет размеров платежей сборов и взносов для каждого Собственника;

1.1.12.принятие и хранение проектной, технической, а также исполнительной и иной документации на Многоквартирный дом, внесение изменений и дополнений в указанную документацию в порядке, установленном законодательством Р.Ф.

1.1.13.хранение копий правоустанавливающих документов на помещения, а также документов, являющихся основанием для проживания граждан в помещении;

1.1.14.прием и рассмотрение обращений, жалоб Собственников на действия (бездействие) обслуживающих Ресурсоснабжающих и прочих организаций;

1.115.выдача Собственникам справок и иных документов в пределах своих полномочий;
1.1.16.ведение бухгалтерской статистической и иной документации;

1.1.17.распоряжение Общим имуществом (сдача в аренду, размещение оборудования, предоставление в пользование, проведения работ и т.д.) с последующим использованием денежных средств от хозяйственного оборота Общего имущества на Содержание, Текущий и Капитальный ремонт, а также на иные цели устанавливаемые Собственниками;

1.1.18.совершение других юридических значимых и иных действий, направляемых на Управление Многоквартирным домом;
1.2.Состав общего имущества многоквартирного дома, его содержание и текущий ремонт определяется Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме

1.3.Стороны по вопросам договорных взаимоотношений руководствуются действующим законодательством: Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Постановление Правительства РФ, Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме. Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, условиями настоящего Договора и другими нормативно-правовыми документами и актами, относящимися к предмету настоящего Договора.

    2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.Управляющая компания обязана:

2.1.1.принять полномочия по Управлению Многоквартирным домом, предусмотренные п.1.1.настоящего Договора;

2.1.2.исполнять обязательства в пределах предоставленных полномочий, предусмотренных п.1.1.1.-1.1.18. настоящего Договора;

2.1.3.обеспечивать постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в Многоквартирном доме;

2.1.4предоставлять коммунальные услуги в соответствии с действующими Правилами предоставления коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ;

2.1.5.соблюдать права и законные интересы собственников помещений;

2.1.6.ежегодно. в течение первого квартала текущего года по письменному запросу собственников помещений предоставлять отчет о выполнении договора за предыдущий год;

2.2.Управляющая компания вправе:

2.2.1.выполнять работы по Договору самостоятельно в полном объеме или частично, либо путем привлечения третьих лиц;

2.2.2.принимать участие в общих собраниях Собственников;

2.2.3.информировать надзорные и контролирующие органы о несанкционированном переустройстве и перепланировки помещений, общего имущества, а также об использовании их не по назначению

2.2.4.принимать меры по взысканию задолженности с Собственников по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные и прочие услуги;

2.2.5.по решению общего собрания Собственников инвестировать средства в Общее имущество с их последующим возмещением Собственниками;

2.2.6.средства. полученные за счет экономии предоставляемых услуг (ресурсоснабжение, перерасчеты платежей и др.) до конца финансового года оставлять на своем расчетном счете и при составлении сметы расходов на следующий год направлять их на возмещение убытков, связанных с предоставлением жилищно-коммунальных и прочих услуг, оплату дополнительных работ и услуг по содержанию и текущему ремонту, оплату работ по капитальному ремонту, компенсацию инвестированных Управляющей компанией в Общее имущество средств, возмещение убытков по деликатным отношениям, актам вандализма, штрафным санкциям;

2.2.7.изменить перечень работ и услуг, уменьшить объем  либо ухудшить качество таких работ и услуг, с случае несвоевременного либо неполного внесения собственником платы за услуги и работы по управлению Многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в Многоквартирном доме, а также платы за коммунальные услуги:
2.3.Собственник обязуется:
2.3.1.передать Управляющей компании полномочия по управлению Многоквартирным домом, предусмотренные п.1.1. настоящего Договора;

2.3.2.вносить плату  за содержание, текущий ремонт, коммунальные и прочие услуги в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим договором;

2.3.3.использовать помещение по его назначению и поддерживать его в надлежащем состоянии;

2.3.4.бережно относиться к общему имуществу, объектам благоустройства придомовой территории, зеленым насаждениям;

2.3.5.за свой счет осуществлять содержание и ремонт принадлежащего собственнику имущества и оборудования, находящегося внутри помещения, не относящегося к общему имуществу;
2.3.6.соблюдать права и законные интересы соседей,  правила пользования жилыми помещениями, а также Правила пользования содержания общего имущества собственников помещений в Многоквартирном доме, в том числе , соблюдать чистоту и порядок в местах общего пользования, выносить мусор и пищевые отходы в специально отведенные места, не допускать сбрасывания в санитарный узел мусора и отходов, засоряющих канализацию.

2.3.7.соблюдать правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, электромеханическими, газовыми и другими приборами;

2.3.8.устанавливать, подключать и использовать электробытовые приборы высокой мощности только после получения в порядке установленном законодательством соответствующего разрешения;
2.3.9.не допускать установки самодельных предохранителей устройств, загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов;

2.3.10.немедленно сообщать Управляющей компании о сбоях в работе инженерных систем и оборудования и других неисправностях общего имущества, в необходимых случаях сообщать о них в аварийно-диспетчерскую службу;

2.3.11.предоставлять Управляющей компании информацию о лицах (контактные телефоны, адреса), имеющих доступ в Помещение в случае временного отсутствия Собственника на случай проведения аварийных работ;

2.3.12.допускать в Помещение должностных лиц предприятий и организаций, имеющих право проведения работ с установками электро-, тепло-, водоснабжения, канализации для проведения профилактических работ,  устранения аварий, осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля;

2.3.13.с момента получения сообщения (уведомления) от Управляющей компании по телефону или иным способом (по факсу, почте и т.д.) явиться в указанное число и время в Управляющую компанию;

2.3.14.не передавать предусмотренные п.1.1.настоящего Договора права другим управляющим организациям в период действия настоящего Договора;

2.3.15. в течение 3(трех) календарных дней с момента государственной регистрации права собственности на Помещение представить в Управляющую компанию копию свидетельства о регистрации права и оригинал для сверки;

2.3.16.извещать Управляющую компанию о количестве граждан, проживающих совместно в жилом помещении для расчетов платежей за  коммунальные услуги;

2.3.17.переселиться с членами своей семьи в порядке, установленном Жилищным Кодексом Российской Федерации, на время проведения капитального ремонта или реконструкции дома, в котором он проживает (когда ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения),  в предоставляемое Управляющей организацией жилое помещение , отвечающее санитарным и техническим требованиям;

2.3.18.нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, производить за свой счет текущий ремонт внутри такого помещения;

2.4.Собственник вправе:

2.4.1.владеть, пользоваться и распоряжаться Помещением и принадлежащим ему имуществом, находящимся внутри Помещения;

2.4.2.требовать в установленном  законом порядке возмещения убытков, понесенных по вине Управляющей организацией;

2.5.Собственник не вправе:

2.5.1.проводить переоборудование инженерных  систем и оборудования, относящегося к  Общему имуществу, а также проводить переустройство и перепланировку жилого помещения без получения в порядке установленном законодательством соответствующего разрешения;

2.5.2.устанавливать, подключать и использовать электробытовые приборы и машины мощностью, превышающей технические возможности внутридомовой электрической сети, дополнительные секции приборов отопления, регулирующую и запорную арматуру;

2.5.3.использовать теплоноситель в инженерных системах отопления не по прямому назначению (проведения слива воды из инженерных систем и приборов отопления);

2.5.4.нарушать имеющиеся схемы учета поставки коммунальных услуг;

2.5.5.подключать и использовать бытовые приборы и оборудование, включая индивидуальные приборы очистки воды, не отвечающие требованиям безопасности эксплуатации и санитарно-гигиеническим нормативам, не имеющие технических паспортов, сертификатов;

2.5.6.осуществлять выдел в натуре своей доли в праве общей собственности на Общее имущество в Многоквартирном доме;

2.5.7.отчуждать свою долю в праве общей собственности на Общее имущество в Многоквартирном доме, а также совершать иные действия, влекущие за собой передачи  этой доли отдельно от права собственности на Помещение;

                                                          3.РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1Размер платы за содержание и текущий ремонт составляет ______ руб. на 1 кв.м площади жилого помещения, что обеспечивает содержание общего имущества в соответствии  требованиям законодательства РФ:

3.2.Размер платы за капитальный ремонт составляет _____ руб. на 1 кв.м площади жилого помещения:

3.3.Размер платы за коммунальные услуги устанавливается решением администрации городского округа города Стерлитамак:

3.4.Стоимость работ и услуг по управлению Многоквартирным домом входит в размер платы за содержание и ремонт жилого помещения и составляет_____ руб. на 1 кв.м площади жилого помещения:

3.5.Размер платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения в Многоквартирном доме ежегодно пересматривается с учетом инфляционных и иных процессов:

3.6.Расчетный период для оплаты услуг и работ по настоящему договору устанавливается в один календарный месяц:

3.7.Собственник помещения производит оплату путем внесения денежных средств на расчетный счет Управляющей организации:

3.8.Собственник помещения производит оплату по единому счету-квитанции расчетного центра Управляющей организации:

3.9.Собсвенник помещения производит оплату равномерно в течение года:

3.10.Неиспользованние помещений собственником не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги:

3.11.Собственник,несвоевременно и не полностью внесший плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должник), обязан уплатить Управляющей компании пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты:

3.12.Граждане, имеющие право на льготы вносят плату Управляющей организации исходя из размера платы с учетом льгот. Указанные граждане обязаны предоставить Управляющей организации документы, подтверждающие их право на льготы:

3.13.Собственник вносит плату ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на основании выставляемых ему платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, на расчетный счет Управляющей компании:

        4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.Стороны при неисполнении или ненадлежащем исполнении предусмотренных настоящим Договором обязательств несут ответственность, предусмотренных действующим законодательством РФ:

4.2.Управляющая компания не несет ответственности по обязательствам третьих лиц:

4.3.Управляющая компания не несет ответственности по срокам, объему и качеству жилищных услуг при неоплате, либо несвоевременному внесению платы за жилье, коммунальные и иные предоставленные услуги:

                                5.СРОК ДЕЙСТВИЯ И РАСТОРЖЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

5.1.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение пяти лет:

5.2.Настоящий Договор, может быть расторгнут по соглашению Сторон или по основаниям, предусмотренным законодательством РФ:

5.3.В случае расторжения настоящего Договора в связи с принятием Собственниками решения об изменении способа управления многоквартирным домом. Собственники обязаны компенсировать убытки Управляющей компании по фактическим затратам, в том числе средства, направленные компанией на инвестирование в Общее имущество:

                   6.РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

6.1.Споры, возникающие при исполнении обязательств по настоящему Договору, решаются Сторонами путем переговоров:

6.2.В случае не достижения согласия спор передается на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном законодательством РФ:

                                                                             7.ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1.Любые приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме, подписываются уполномоченными на то представителями Сторон и являются его неотъемлемой частью. Никакие устные договоренности Сторон не имеют силы:

7.2.С момента заключения настоящего Договора все ранее заключенные договора, письменные и устные договоренности в сфере технического содержания, обслуживания и предоставления коммунальных услуг утрачивают силы:

7.3.Нстоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон, оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу:

                                                                   8.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Управляющая организация                                                                            Собственник помещения

ООО «Универсал Строй Сервис»

453121, г.Стерлитамак, ул. Мира 2Б, офис 323                          453____, г, Стерлитамак, ул. _________________
р/с 40702810902250002311                                                                ___________________________________________
к/с 30101810300000000928                                                                ___________________________________________
в филиале АБ «Газпромбанк» ЗАО в г.Уфе                                ___________________________________________

ИНН/БИК 0268036554/026801001                                                   ___________________________________________

ОКПО 75822139                                                                                 ___________________________________________

Генеральный директор

_____________________Р.Р.Шаймарданов                                   ______________/_____________________________
PAGE